

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	83,266,940	91,671,392	△ 8,404,452
未収入金	376,000	108,000	268,000
前払費用	11,279,585	159,588	11,119,997
流動資産合計	94,922,525	91,938,980	2,983,545
2 固定資産			
ソフトウェア	2,538,368	4,442,144	△ 1,903,776
差入保証金	779,690	779,690	0
固定資産合計	3,318,058	5,221,834	△ 1,903,776
資産合計	98,240,583	97,160,814	1,079,769
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,749,907	1,527,339	1,222,568
前受金	475,000	30,000	445,000
預り金	29,224	23,553	5,671
未払法人税	74,500	74,500	0
流動負債合計	3,328,631	1,655,392	1,673,239
負債合計	3,328,631	1,655,392	1,673,239
III 正味財産の部			0
正味財産	94,911,952	95,505,422	△ 593,470
(うち当期正味財産増加額)	△ 593,470	△ 12,972,245	12,378,775
負債及び正味財産合計	98,240,583	97,160,814	1,079,769

正味財産増減計算書

一般社団法人日本MRS

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位: 円)

I 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

年会費収入		5,008,000	
広告収入		230,000	
参加費収入		17,360,865	
冊子売上収入		27,500	
文献複写代収入		25,700	
展示料収入		380,000	
協賛金収入		960,000	
補助金負担金収入		4,960,000	
雑収入		197,140	
受取利息		733	
	経常収益計	29,149,938	29,149,938

(2) 経常費用

事業費			
水道光熱費		97,176	
消耗品費		753,732	
借保料		197,256	
支払保険料		15,075	
租税公課		322,050	
減価償却費		1,903,776	
接待交際費		297,000	
旅交通費		680,599	
通信費		257,585	
支払手数料		741,989	
会議費		554,830	
システムレンタル費		143,000	
報酬		1,175,240	
システム構築費		3,524,136	
業務委託費		647,636	
印刷製本費		1,036,110	
IUMRS協力金		697,400	
講師謝金		2,666,657	
会場費		7,515,409	
シンポジウム補助金		250,786	
地代家賃		1,733,688	
雑損		111,400	25,322,530
管理費			
給与		3,107,498	
雑給		1,238,880	4,346,378
	経常費用計	1,238,880	4,346,378
	当期経常増減額		△ 518,970

2 経常外増減の部

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期一般正味財産増減額	△ 518,970
法人税、住民税及び事業税	74,500
当期一般正味財産増減額	△ 593,470
一般正味財産期首残高	95,505,422
一般正味財産期末残高	94,911,952

II 正味財産期末残高

94,911,952

財 産 目 録

令和 5年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目 摘 要	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金手元有高	66,861	
普通預金		
みずほ銀行 横浜支店		
No 2868094	637,998	
No 2868108	223,554	
No 2868116	4,935,738	
No 2868655	62,517,801	
No 4018349	533,469	
No 4054345	2,201,073	
三井住友銀行 横浜支店		
No 7411625	9,211,242	
通常貯金(ゆうちょ銀行)		
00230-6-78869	0	
00250-6-101585	2,939,204	
未収入金		
会費収入未収分	376,000	
前払費用		
国立京都国際会館 MRM2023会場費前納金	8,874,000	
みらいマルシェ MRM2023ホームページ保守料等	1,089,000	
アトラス MRM2023 Confitレギュラープラン利用料	914,375	
井口大輔 MRM2023 Google Workspace利用料等	249,591	
産業貿易センター 事務局家賃R5.4月分	144,474	
事務局火災保険料 R5.4～10月分	8,145	
流動資産合計		94,922,525
2 固定資産		
ソフトウェア		
MRM2019サイト構築費	2,538,368	
差入保証金		
産業貿易センター 事務局敷金	779,690	
固定資産合計		3,318,058
資産合計		98,240,583
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
IUMRS-ICAM協力金	1,335,300	
みらいマルシェ MRM2023ホームページ保守料	495,000	
消費税 令和4年度確定分	310,000	
事務員給与・交通費3月分	275,700	
㈱秋巧社 封筒作成費用等	264,000	
井口大輔 MRM2023 Google Workspace利用料等	33,199	
産業貿易センター 3月会議室使用料	16,060	
産業貿易センター 事務局電気代R5.3月分	7,756	
ステラグループ ひかり電話	6,685	
会費返金予定額	4,000	
キャンホンマーケティングジャパン㈱	2,207	
前受金		
MRM2023 シンポジウムスポンサー料前受分	275,000	
令和5年度年会費前受分	200,000	
預り金		
源泉所得税	29,224	
未払法人税	74,500	
流動負債合計		3,328,631
負債合計		3,328,631
II 正味財産の部		
正味財産		94,911,952

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針
消費税等の会計処理
税込処理で行っている。
2. 会計方針の変更
特になし
3. 担保に供している資産
該当なし
4. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(単位:円)

科 目	債 権 金 額	貸 倒 引 当 金 の 当 期 末 残 高	債 権 の 期 末 残 高
未収入金	376,000	0	376,000
小 計	376,000	0	376,000

5. 保証債務等の偶発債務
該当なし
6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし
7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし
8. 関連当事者との取引内容
該当なし
9. 重要な後発事象
特になし
10. その他
特になし

令和4年度収支計算書

自 令和4年 4月 1日

至 令和5年 3月 31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
会員部門収入	5,500,010	5,013,645	△ 486,365	
出版部門収入	0	137,369	137,369	
年次大会部門収入	8,600,030	10,209,175	1,609,145	
国際会議部門収入	15,500,000	13,789,749	△ 1,710,251	
事業活動収入計	29,600,040	29,149,938	△ 450,102	
2 事業活動支出				
事業費支出				
会員部門支出	5,536,536	3,316,073	△ 2,220,463	
出版部門支出	0	76,843	76,843	
年次大会部門支出	9,140,030	12,160,125	3,020,095	
国際会議部門支出	21,174,776	12,286,591	△ 8,888,185	
事業活動支出計	35,851,342	27,839,632	△ 8,011,710	
事業活動収支差額	△ 6,251,302	1,310,306	7,561,608	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
1 予備費支出		0	0	
当期収支差額	△ 6,251,302	1,310,306	7,561,608	
前期繰越収支差額	90,283,588	90,283,588	0	
次期繰越収支差額	84,032,286	91,593,894	△ 7,561,608	

令和5年度収支計算書(案)

自 令和5年 4月 1日
至 令和6年 3月 31日

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
会員部門収入	5,868,000	5,500,010	367,990	
出版部門収入	0	0	0	
年次大会部門収入	7,046,030	8,600,030	△ 1,554,000	
国際会議部門収入	102,300,000	15,500,000	86,800,000	
事業活動収入計	115,214,030	29,600,040	85,613,990	
2 事業活動支出				
事業費支出				
会員部門支出	8,707,468	5,536,536	3,170,932	
出版部門支出	2,314,908	0	2,314,908	
年次大会部門支出	7,046,030	9,140,030	△ 2,094,000	
国際会議部門支出	97,145,624	21,174,776	75,970,848	
事業活動支出計	115,214,030	35,851,342	79,362,688	
事業活動収支差額	0	△ 6,251,302	6,251,302	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
1 予備費支出	0	0	0	繰越残からの収入補填額
当期収支差額	0	△ 6,251,302	6,251,302	
前期繰越収支差額	91,593,894	90,283,588	1,310,306	
次期繰越収支差額	91,593,894	84,032,286	7,561,608	

令和4年度収支計算書

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

会員部門

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
1 収入の部				
会 費 収 入	5,500,000	5,008,000	△ 492,000	
広 告 収 入	0	0	0	
冊子等売上収入	0	0	0	
補助金負担金収入	0	0	0	
受 取 利 息	10	3	△ 7	
雑 収 入	0	5,642	5,642	
事業活動収入計	5,500,010	5,013,645	△ 486,365	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給 与 手 当	780,000	385,584	△ 394,416	
法 定 福 利 費	45,000	0	△ 45,000	
雑 給	0	0	0	
水 道 光 熱 費	12,000	19,440	7,440	
消 耗 品 費	100,000	53,920	△ 46,080	
賃 借 料	40,000	39,456	△ 544	
支 払 保 険 料	12,000	3,015	△ 8,985	
租 税 公 課	0	11,050	11,050	
旅 費 交 通 費	500,000	23,228	△ 476,772	
通 信 費	120,000	48,882	△ 71,118	
支 払 手 数 料	74,000	71,390	△ 2,610	
会 議 費	500,000	0	△ 500,000	
報 酬	100,000	242,880	142,880	
システム構築費	888,536	0	△ 888,536	
業 務 委 託 費	600,000	343,200	△ 256,800	
印 刷 製 本 費	200,000	902,440	702,440	
IUMRS協力金	560,000	697,400	137,400	
講 師 謝 金	440,000	0	△ 440,000	
会 場 費	0	16,060	16,060	
地 代 家 賃	350,000	346,728	△ 3,272	
ICMRS関連費	200,000	0	△ 200,000	
雑 費	15,000	0	△ 15,000	
雑 損 失	0	111,400	111,400	
事業活動支出計	5,536,536	3,316,073	△ 2,220,463	
事業活動収支差額	△ 36,526	1,697,572	1,734,098	

令和5年度収支計算書(案)

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

会員部門

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	差 異	備 考
1 収入の部				
会 費 収 入	5,868,000	5,500,000	368,000	
広 告 収 入	0	0	0	
受 取 利 息	0	10	△ 10	
雑 収 入	0	0	0	
事業活動収入計	5,868,000	5,500,010	367,990	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給 与 手 当	3,000,000	780,000	2,220,000	
法 定 福 利 費	45,000	45,000	0	
雑 給	0	0	0	
水 道 光 熱 費	28,000	12,000	16,000	
消 耗 品 費	130,000	100,000	30,000	
賃 借 料	88,000	40,000	48,000	
支 払 保 険 料	12,000	12,000	0	
租 税 公 課	99,000	0	99,000	
旅 費 交 通 費	600,000	500,000	100,000	
通 信 費	300,000	120,000	180,000	
支 払 手 数 料	77,000	74,000	3,000	
会 議 費	70,000	500,000	△ 430,000	
報 酬	400,000	100,000	300,000	
シ ス テ ム 構 築 費	750,000	888,536	△ 138,536	
業 務 委 託 費	500,000	600,000	△ 100,000	
印 刷 製 本 費	1,200,000	200,000	1,000,000	
I U M R S 協 力 金	560,000	560,000	0	
講 師 謝 金	0	440,000	△ 440,000	
会 場 費	20,000	0	20,000	
地 代 家 賃	693,468	350,000	343,468	
I C M R S 関 連 費	120,000	200,000	△ 80,000	
雑 費	15,000	15,000	0	
事業活動支出計	8,707,468	5,536,536	3,170,932	
事業活動収支差額	△ 2,839,468	△ 36,526	△ 2,802,942	

令和4年度収支計算書

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

出版部門

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
1 収入の部				
投稿料収入	0	0	0	
冊子売上収入	0	0	0	
文献複写収入	0	25,700	25,700	
受取利息	0	2	2	
雑収入	0	111,667	111,667	
事業活動収入計	0	137,369	137,369	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給与手当	0	0	0	
雑給	0	0	0	
水道光熱費	0	0	0	
消耗品費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
租税公課	0	1,793	1,793	
旅費交通費	0	0	0	
通信費	0	0	0	
支払手数料	0	550	550	
報酬	0	0	0	
システム構築費	0	0	0	
業務委託費	0	0	0	
印刷製本費	0	0	0	
地代家賃	0	0	0	
法人税等	0	74,500	74,500	
事業活動支出計	0	76,843	76,843	
事業活動収支差額	0	60,526	60,526	

令和5年度収支計算書(案)

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

出版部門

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	差 異	備 考
1 収入の部				
投稿料収入	0	0	0	
冊子売上収入	0	0	0	
文献複写収入	0	0	0	
受 取 利 息	0	0	0	
事業活動収入計	0	0	0	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給 与 手 当	0	0	0	
雑 給	0	0	0	
水道光熱費	12,000	0	12,000	
消耗品費	38,800	0	38,800	
賃 借 料	43,654	0	43,654	
旅 費 交 通 費	123,120	0	123,120	
通 信 費	120,800	0	120,800	
支 払 手 数 料	10,000	0	10,000	
報 酬	174,900	0	174,900	
システム構築費	20,394	0	20,394	
業 務 委 託 費	150,000	0	150,000	
TMRSJ等電子化	1,200,000	0	1,200,000	
印 刷 製 本 費	0	0	0	
地 代 家 賃	346,740	0	346,740	
法 人 税 等	74,500	0	74,500	
事業活動支出計	2,314,908	0	2,314,908	
事業活動収支差額	△ 2,314,908	0	△ 2,314,908	

令和4年度収支計算書

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

年次大会部門

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
1 収入の部				
広告収入	200,000	230,000	30,000	
参加費収入	6,000,000	7,326,020	1,326,020	
冊子売上収入	100,000	27,500	△ 72,500	
展示料収入	0	300,000	300,000	
協賛金収入	500,000	510,000	10,000	
補助金負担金収入	1,800,000	1,810,000	10,000	
受取利息	30	67	37	
雑収入	0	5,588	5,588	
事業活動収入計	8,600,030	10,209,175	1,609,145	
2 支出の部				
(1) 事業活動による支出				
給与手当	1,560,000	1,478,917	△ 81,083	
雑給	0	539,880	539,880	
水道光熱費	26,000	38,868	12,868	
消耗品費	100,000	128,783	28,783	
賃借料	90,000	78,900	△ 11,100	
支払保険料	0	6,030	6,030	
租税公課	0	58,357	58,357	
旅費交通費	500,000	294,826	△ 205,174	
通信費	240,000	69,793	△ 170,207	
支払手数料	220,000	217,974	△ 2,026	
会議費	500,000	85,090	△ 414,910	
報酬	100,000	466,180	366,180	
システム構築費	759,000	2,117,236	1,358,236	
業務委託費	0	304,436	304,436	
印刷製本費	200,000	129,690	△ 70,310	
講師謝金	2,500,000	507,838	△ 1,992,162	
会場費	1,500,000	4,693,061	3,193,061	
シンポジウム補助金	700,000	250,786	△ 449,214	
地代家賃	145,030	693,480	548,450	
雑費	0	0	0	
(2) 施設整備等による支出				
差入保証金支出	0	0	0	
事業活動支出計	9,140,030	12,160,125	3,020,095	
事業活動収支差額	△ 540,000	△ 1,950,950	△ 1,410,950	

令和5年度収支計算書(案)

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

年次大会部門

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	差 異	備 考
1 収入の部				
広告収入	100,000	200,000	△ 100,000	
参加費収入	6,046,000	6,000,000	46,000	
冊子売上収入	0	100,000	△ 100,000	
展示料収入	0	0	0	
協賛金収入	300,000	500,000	△ 200,000	
補助金負担金収入	600,000	1,800,000	△ 1,200,000	
受取利息	30	30	0	
事業活動収入計	7,046,030	8,600,030	△ 1,554,000	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給与手当	300,000	1,560,000	△ 1,260,000	
雑給	0	0	0	
水道光熱費	12,000	26,000	△ 14,000	
消耗品費	100,000	100,000	0	
賃借料	44,000	90,000	△ 46,000	
支払保険料	0	0	0	
租税公課	0	0	0	
旅費交通費	10,000	500,000	△ 490,000	
通信費	85,000	240,000	△ 155,000	
支払手数料	220,000	220,000	0	
会議費	800,000	500,000	300,000	
報酬	200,000	100,000	100,000	
システム構築費	780,000	759,000	21,000	
印刷製本費	0	0	0	
講師謝金	500,000	200,000	300,000	
会場費	2,000,000	2,500,000	△ 500,000	
シンポジウム補助金	1,500,000	1,500,000	0	
地代家賃	350,000	700,000	△ 350,000	
雑費	145,030	145,030	0	
事業活動支出計	7,046,030	9,140,030	△ 2,094,000	
事業活動収支差額	0	△ 540,000	540,000	

令和4年度収支計算書

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

国際会議部門

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
1 収入の部				
広告料収入	0	0	0	
参加費収入	15,500,000	10,034,845	△ 5,465,155	
冊子売上収入	0	0	0	
展示料収入	0	80,000	80,000	
協賛金収入	0	450,000	450,000	
スポンサー料収入	0	0	0	
補助金負担金収入	0	3,150,000	3,150,000	
受 取 利 息	0	661	661	
雑 収 入	0	74,243	74,243	
事業活動収入計	15,500,000	13,789,749	△ 1,710,251	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給料手当	1,560,000	1,242,997	△ 317,003	
雑 給	0	699,000	699,000	
水道光熱費	26,000	38,868	12,868	
消耗品費	0	571,029	571,029	
賃 借 料	90,000	78,900	△ 11,100	
支払保険料	0	6,030	6,030	
租 税 公 課	0	250,850	250,850	
減価償却費	1,903,776	0	△ 1,903,776	
接待交際費	0	297,000	297,000	
旅費交通費	0	362,545	362,545	
通 信 費	240,000	138,910	△ 101,090	
支払手数料	0	452,075	452,075	
会 議 費	0	469,740	469,740	
システムレンタル費	0	143,000	143,000	
報 酬	0	466,180	466,180	
システム構築費	0	1,406,900	1,406,900	
業務委託費	1,155,000	0	△ 1,155,000	
印刷製本費	0	3,980	3,980	
講師謝金	0	2,158,819	2,158,819	
会場 費	0	2,806,288	2,806,288	
シンポジウム補助金	0	0	0	
地 代 家 賃	700,000	693,480	△ 6,520	
IC Y R A M 支出	15,500,000	0	△ 15,500,000	
雑 費	0	0	0	
事業活動支出計	21,174,776	12,286,591	△ 8,888,185	
事業活動収支差額	△ 5,674,776	1,503,158	7,177,934	

令和5年度収支計算書(案)

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

国際会議部門

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	差 異	備 考
1 収入の部				
広告料収入	500,000	0	500,000	
参加費収入	97,400,000	15,500,000	81,900,000	
冊子等売上収入	0	0	0	
展示料収入	500,000	0	500,000	
協賛金収入	1,900,000	0	1,900,000	
スポンサー料収入	0	0	0	
補助金負担金収入	2,000,000	0	2,000,000	
受 取 利 息	0	0	0	
事業活動収入計	102,300,000	15,500,000	86,800,000	
2 支出の部				
事業活動による支出				
給料手当	0	1,560,000	△ 1,560,000	
雑 給	4,600,000	0	4,600,000	
水道光熱費	0	26,000	△ 26,000	
消耗品費	2,000,000	0	2,000,000	
賃 借 料	0	90,000	△ 90,000	
支払保険料	0	0	0	
租 税 公 課	0	0	0	
減価償却費	0	1,903,776	△ 1,903,776	
接待交際費	0	0	0	
旅費交通費	1,500,000	0	1,500,000	
通 信 費	200,000	240,000	△ 40,000	
支払手数料	2,845,624	0	2,845,624	
会 議 費	9,000,000	0	9,000,000	
システムレンタル費	2,000,000	0	2,000,000	
報 酬	0	0	0	
システム構築費	5,000,000	0	5,000,000	
業務委託費	15,000,000	1,155,000	13,845,000	
印刷製本費	2,000,000	0	2,000,000	
講師謝金	0	0	0	
会場 費	50,000,000	0	50,000,000	
シンポジウム補助金	3,000,000	0	3,000,000	
地 代 家 賃	0	700,000	△ 700,000	
ICYRAM支出	0	15,500,000	△ 15,500,000	
事業活動支出計	97,145,624	21,174,776	75,970,848	
事業活動収支差額	5,154,376	△ 5,674,776	10,829,152	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、貯蔵品、立替金、未収入金、前払費用、未払金、前受金、仮受金、預り金とする。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前年度末残高	当年度末残高
現金預金	91,671,392	83,266,940
未収入金	108,000	376,000
前払費用	159,588	11,279,585
合計	91,938,980	94,922,525
未払金	1,527,339	2,749,907
前受金	30,000	475,000
預り金	23,553	29,224
未払法人税等	74,500	74,500
合計	1,655,392	3,328,631
次期繰越収支差額	90,283,588	91,593,894